2ª Reunião Extraordinária CPPG 1/2

ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE PESQUISA 1

E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO 2

JEQUITINHONHA E MUCURI-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x- 3

 4

Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e dez, às oito horas, reuniu-se na sala de 5

reunião do CONSU, sob a presidência do Prof. Alexandre Christófaro Silva, o Conselho de 6

Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM. Estiveram presentes os Profs. Gustavo Eustáquio Brito 7

Alvim de Melo, Enilson de Barros Silva, Conceição Eunice Canuto, Gilmar Vieira, Ana Cristina 8

Rodrigues Lacerda, Wellington de Oliveira, Cezar Luiz De Mari, Marcelo Fagundes, Carlos 9

Ignácio e a servidora Delair Moreira da Silva.  Foram justificadas as ausências dos Profs. José 10

Sebastião Cunha Fernandes, Carlos Augusto Santos César e Flávio Santos Damos. Logo após 11

apresentou-se a CORRESPONDÊNCIA EXPEDIDA: 1) Of. 320/10/PRPPG/UFVJM, 12

datado de 29/03/2010 – comunicando a Coordenadora do Programa de Mestrado em Ciências 13

Fisiológicas o valor dos recursos financeiros de capital. 2) Of. 321/10/PRPPG/UFVJM, datado 14

de 29/03/2010 – comunicando a Coordenadora do Programa de Mestrado em Odontologia o 15

valor dos recursos financeiros de capital. 3) Of. 322/10/PRPPG/UFVJM, datado de 29/03/2010 16

– comunicando ao Coordenador do Programa de Mestrado em Produção Vegetal o valor dos 17

recursos financeiros de capital. 4) Of. 323/10/PRPPG/UFVJM, datado de 29/03/2010 – 18

comunicando ao Coordenador do Programa de Mestrado em Zootecnia o valor dos recursos 19

financeiros de capital. 5) Of. 324/10/PRPPG/UFVJM, datado de 29/03/2010 – comunicando 20

ao Coordenador do Programa de Mestrado em Química o valor dos recursos financeiros de 21

capital. 6) Of. 325/10/PRPPG/UFVJM, datado de 29/03/2010 – comunicando ao Coordenador 22

do Programa de Mestrado em Ciência Florestal o valor dos recursos financeiros de capital. 7) Of. 23

326/10/PRPPG/UFVJM, datado de 29/03/2010 – comunicando a Coordenadora da proposta do 24

Programa de Mestrado em Saúde e Ambiente o valor dos recursos financeiros de capital. 8) Of. 25

327/10/PRPPG/UFVJM, datado de 29/03/2010 – comunicando a Coordenadora da proposta do 26

Programa de Mestrado em Ciências Biológicas o valor dos recursos financeiros de capital. 9) Of. 27

328/10/PRPPG/UFVJM, datado de 29/03/2010 – comunicando ao Coordenador da proposta do 28

Programa de Mestrado em Farmácia o valor dos recursos financeiros de capital. 10) Of. 29

330/10/PRPPG/UFVJM, datado de 29/03/2010 – comunicando a Coordenadora do Programa 30

de Mestrado em Ciências Fisiológicas o valor dos recursos financeiros de custeio. 11) Of. 31

331/10/PRPPG/UFVJM, datado de 29/03/2010 – comunicando ao Coordenador do Programa 32

de Mestrado em Ciência Florestal o valor dos recursos financeiros de custeio. 12) Of. 33

332/10/PRPPG/UFVJM, datado de 29/03/2010 – comunicando a Coordenadora do Programa 34

de Mestrado em Odontologia o valor dos recursos financeiros de custeio. 13) Of. 35

333/10/PRPPG/UFVJM, datado de 29/03/2010 – comunicando ao Coordenador do Programa 36

de Mestrado em Produção Vegetal o valor dos recursos financeiros de custeio. 14) Of. 37

334/10/PRPPG/UFVJM, datado de 29/03/2010 – comunicando ao Coordenador do Programa 38

de Mestrado em Zootecnia o valor dos recursos financeiros de custeio. 15) Of. 39

335/10/PRPPG/UFVJM, datado de 29/03/2010 – comunicando ao Coordenador do Programa 40

de Mestrado em Química o valor dos recursos financeiros de custeio. 16) Of. 41

336/10/PRPPG/UFVJM, datado de 29/03/2010 – comunicando a Coordenadora da proposta do 42

Programa de Mestrado em Ciências Biológicas o valor dos recursos financeiros de custeio. 17) 43

Of. 337/10/PRPPG/UFVJM, datado de 29/03/2010 – comunicando ao Coordenador da 44

proposta do Programa de Mestrado em Farmácia o valor dos recursos financeiros de custeio. 18) 45

Of. 338/10/PRPPG/UFVJM, datado de 29/03/2010 – comunicando a Coordenadora da 46

proposta do Programa de Mestrado em Saúde e Ambiente o valor dos recursos financeiros de 47

custeio. 19) Of. 372/10/PRPPG/UFVJM, datado de 05/04/2010 – solicitando ao Departamento 48

de Humanidades se existe a possibilidade de atender a demanda dos programas de pós-graduação 49

2ª Reunião Extraordinária CPPG 2/2

stricto sensu em relação as disciplinas de Inglês e Metodologia. 20) Of. 1

384/10/PRPPG/UFVJM, datado de 07/04/2010 – encaminhando ao CONSEPE o projeto de 2

oferecimento do Curso de Especialização em Gestão Integrada Meio Ambiente, Saúde e 3

Segurança no Trabalho para homologação. 21) Of. 399/10/PRPPG/UFVJM, datado de 4

09/04/2010 – encaminhando ao CONSEPE as alterações no Regulamento de Programas de Pós-5

Graduação stricto sensu para apreciação. 22) Of. 400/10/PRPPG/UFVJM, datado de 6

09/04/2010 – comunicando ao Coordenador do Programa de Mestrado em Produção Vegetal a 7

aprovação do coeficiente de rendimento proposto pelo Colegiado do Programa. 8

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA: 1) Of. s/nº, datado de 23/03/2010 – a Coordenadora da 9

proposta do Programa de Mestrado em Ciências Biológicas comunica que não irão participar do 10

Edital FINEP-PROINFRA-01/2009. 2) Of. 002/2010, datado de 08/04/2010 – comunicando que 11

foi instituída uma comissão junto ao Departamento de Nutrição para elaboração da proposta do 12

Programa de Mestrado em Alimentos, Nutrição e Saúde. O Prof. Alexandre expõe que é uma 13

excelente iniciativa e que este Grupo será considerado emergente e deverá receber recursos 14

financeiros da PRPPG no próximo ano. Em seguida passou-se aos assuntos constantes da 15

ORDEM DO DIA: 1) Referendar Edital nº 001 de 07/04/2010 – a secretária fez a leitura do 16

Edital nº 001 de 07/04/2010 referente a abertura das inscrições para o Programa de Mestrado em 17

Zootecnia, expondo que devido a exigüidade de tempo o edital foi aprovado ad referendum do 18

CPPG. O Edital foi referendado pelos presentes. 2) Homologar as Defesas de Monografias – a 19

secretária fez a leitura da ata das Defesas de Monografia dos 11 pós-graduandos do Curso de 20

Especialização em Gestão Integrada: Meio Ambiente, Saúde e Segurança no Trabalho, 21

informando que todos foram aprovados. As atas foram homologadas por unanimidade.  3) 22

Indicação de Representante junto a CPPD – o secretaria fez a leitura do ofício PPGODONTO 23

nº 013/2010 em que a Profª Maria Letícia expõe os motivos que a impossibilita de participar 24

como membro titular representante deste colegiado junto à CPPD. Na oportunidade o Prof. 25

Alexandre expõe que o Prof. José Sebastião cunha era o membro suplente, mas como ele 26

participa de outro colegiado o regulamento da CPPD não permite a sua participação. Na 27

oportunidade solicita aos presentes que se manifestem sobre a representação. Após debate, ficou 28

decidido que irão aguardar o término do mandato de alguns membros para fazerem a indicação. 29

4) Regulamento dos Programas de Mestrado em Odontologia, Produção Vegetal e 30

Zootecnia – o Prof. Alexandre sugere que este assunto seja discutido na próxima reunião. 31

Sugestão aceita pelos presentes. 5) Análise das distribuições de recursos referentes aos 32

Cursos de Pós-Graduação lato sensu – a secretária fez  a leitura do despacho do Presidente do 33

CONSU referente ao parecer da Comissão incumbida da Análise das distribuições de recursos 34

referentes aos Cursos de Pós-Graduação lato sensu. Com a palavra o Prof. Alexandre solicita ao 35

Prof. Gilmar que fale sobre o assunto. Com a palavra o Prof. Gilmar na qualidade de presidente 36

da FUNDAEPE informa que haverá uma reunião do Conselho Deliberativo da FUNDAEPE para 37

decidir sobre a viabilidade econômica para manter os Cursos de Especialização. Tendo em vista 38

o exposto, ficou decidido que O CPPG irá aguardar a decisão do Conselho Deliberativo da 39

FUNDAEPE  6) Regulamento dos Programas de Pós-Graduação lato sensu – Este assunto 40

será tratado na próxima reunião. OUTROS ASSUNTOS – 1) Normas de Distribuição de 41

Bolsas do Mestrado em Química – Este assunto também será tratado na próxima reunião. Nada 42

mais havendo a ser tratado o Sr. Presidente declara encerrada a reunião, agradecendo a presença 43

de todos. Eu, Delair Moreira da Silva, Secretária Executiva/CPPG/UFVJM, lavrei a presente ata 44

que, se aprovada, será assinada por todos os membros presentes. Diamantina, 20 de abril de 45

2010.-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x 46